
Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32846

CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
99026/2015, de 10/03/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; CARLOS 
ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo em Téc.Est.
Repet.Retr.de TV, matrícula funcional nº 7002823  e  C.P.F.: 
n° 126.638.242-91; no valor de R$ 700,00 (Setecentos reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656521
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 805536

PORTARIA Nº 155/2015 DE 11 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
97358/2015, de 09/03/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a servidora; SUELY ARAUJO 
DE GOIS, ocupante do cargo em Administrador, matrícula 
funcional nº57195066/2  e  C.P.F.: 135.576.102-68  no valor de 
R$ 300,00 (trezentos reais) obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 805684

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 156/2015  DE 11 DE MARÇO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 97207/2015 de 09/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores abaixo; para 
custearem despesas com viagem  a  localidade de Castanhal 
no dia 14/03/2015, com o objetivo de realizarem transmissão 

de jogo.
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Editor de VT/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15.;
JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo de 
Técnico em Manutenção de TV, Matrícula funcional nº 5251680/3 

e CPF; nº 210.758.322-68
HÉLIO DE SOUSA FURTADO, ocupante do cargo de Repórter, 
matrícula funcional nº 5067391/1, e C.P.F.: 069.085.512-53.
EMERSON MENDES MEDEIROS DE SOUZA ocupante do cargo 
de Repórter Cinematografi co, matrícula funcional 5906581/1 e 
CPF.;598.831.202-06
IURE FERREIRA CONCEIÇÃO, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Externa, matrícula funcional 5906581/1 e C.P.F.: 031.572.302-
55.
CARLOS AUGUSTO NAZARÉ DE ARAUJO, ocupante do cargo de  
Operador de Câmera, matrícula funcional nº 6004024-2 e C.P.F. 
186.531.032-87.
SIDNEY DA COSTA VIANA MELO, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Externa, matrícula funcional 5905947/1 e C.P.F.: 982.273.942-
72.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 805724

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 169/2015  DE  12 DE MARÇO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 108 de 24/02/2015, que 
concedeu 2 e ½ (Duas e meia) diárias ao servidor ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, publicada no D.O.E. n° 32.836, de 
24/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 805680

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Construção de Escola com 12 (doze) salas 
de aula, localizada na Rua Benedito Lira, bairro: Açailândia  - 
Limoeiro do Ajuru/Pa.
Justifi cativa do T.A.: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 002/2014
Exercício: 201412/2013
Concorrência Pública : 012/2013-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação.CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro-
Km 10, s/n - Icoaraci - Belém/Pa.
Contratada: JR CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - 
EPP/CNPJ. 10.919.917/0001-48, com sede na Trav. Vileta, 51, 
Passagem Olimpia - Bairro Marco - Belém/Pa - Cep. 66.093-220.
Data de Assinatura: 05/03/2015
Vigência: 06/03/2015 até 28/02/2016.
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 805795

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2015
Classifi cação do Objeto: Serviço de Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de CONCLUSÃO DE REFORMA GERAL na E.E.E.F.M. 
ELCIONE BARBALHO, localizada na Rua Francisco Pereira da 
Silva, no município de Castanhal/PA.
Processo n° 834.551/2014
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 

do dia 16/03/2015 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br  e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5195 / 3201-
5096 ou pelo e-mail:
amarildo.leite@seduc.pa.gov.br

Responsável pelo certame:
Nome: Amarildo da Silva Leite
Presidente da Comissão Especial de Licitação - CEL
Local de Abertura: Auditório do Prédio da SEDUC, sito à Rodovia 
Augusto Montenegro, KM 10 s/nº, térreo, Bairro: Icoaraci, 
Belém/Pará.
Data de Abertura: 07/04/2015
Hora de Abertura: 09h30

Belém, 13 de março de 2015.
Mariléa Ferreira Sanches

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão/SEDUC
Protocolo 805856

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 20101/2014
OBJETIVO: conduzir a comissao processante composta pelos 
servidores da ouvidoria.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / COLARES / BELEM/ 28/11/2014 - 29/11/2014 Nº 
Diárias: 1,5
NOME: REGINALDO TAVARES SARMANHO
MATRÍCULA: 5120314CPF: 37934180225
CARGO/FUNÇÃO:
SERVENTE / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 805997

PORTARIA DE DIARIAS NO. 20101/2014
OBJETIVO: conduzir a comissao processante composta pelos 
servidores da ouvidoria.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / COLARES / BELEM/ 28/11/2014 - 29/11/2014 Nº 
Diárias: 1,5
NOME: REGINALDO TAVARES SARMANHO
MATRÍCULA: 5120314CPF: 37934180225
CARGO/FUNÇÃO:
SERVENTE / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 806000

PORTARIA DE DIARIAS NO. 20741/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAMENTO NA FORMAÇÃO CONTINUADA 
PARA PROFESSORES QUE ATUAM NAS CLASSES MULTISSERIADAS 
DA REDE ESTADUAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ACARA / BELEM/ 29/06/2015 - 30/06/2015 Nº Diárias: 1,5
NOME: NEUZA MARIA BRAGA MARTINS
MATRÍCULA: 57227705  CPF: 22303235200
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 806001

PORTARIA DE DIARIAS NO. 20742/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAMENTO NA FORMAÇÃO CONTINUADA 
PARA PROFESSORES QUE ATUAM NAS CLASSES MULTISSERIADAS 
DA REDE ESTADUAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MOJU / BELEM/ 25/03/2015 - 27/03/2015 Nº Diárias: 
2,5
NOME: SILVANA DE ALMEIDA SARMENTO
MATRÍCULA: 54189514  CPF: 65899849215
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 806005

PORTARIA DE DIARIAS NO. 20743/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAMENTO NA FORMAÇÃO CONTINUADA 
PARA PROFESSORES QUE ATUAM NAS CLASSES MULTISSERIADAS 
DA REDE ESTADUAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / AUGUSTO CORREA / BELEM/ 09/04/2015 - 10/04/2015 
Nº Diárias: 1,5
NOME: SILVANA DE ALMEIDA SARMENTO
MATRÍCULA: 54189514     CPF: 65899849215
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 806007

PORTARIA DE DIARIAS NO. 20744/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAMENTO NA FORMAÇÃO CONTINUADA 
PARA PROFESSORES QUE ATUAM NAS CLASSES MULTISSERIADAS 
DA REDE ESTADUAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / AUGUSTO CORREA / BELEM/ 15/05/2015 - 16/05/2015 
Nº Diárias: 1,5
NOME: SILVANA DE ALMEIDA SARMENTO
MATRÍCULA: 54189514    CPF: 65899849215
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 806010


